
CABINET MINISTRU 

  

_____________________________________________________________________ 

ORDIN 

pentru  modificarea 

ordinului ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5219/ 2010 

privind recunoaşterea şi echivalarea rezultatelor obținute la examene cu recunoaștere 

internațională pentru certificarea competenţelor lingvistice în limbi străine şi la examene cu 

recunoaștere europeană pentru certificarea competenţelor digitale, 

cu probele de evaluare a competenţei lingvistice într-o limbă de circulaţie internaţională 

studiată pe parcursul învăţământului liceal, respectiv de evaluare a competenţelor digitale, 

din cadrul examenului de bacalaureat 

 

În baza prevederilor art. 77 alin (5) din  Legea educației naționale nr. 1/2011, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

a prevederilor ordinului ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 

3753/2011 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii în sistemul naţional de învăţământ, cu 

modificările ulterioare, 

 în temeiul prevederilor art.5 din Hotărârea Guvernului nr. 185/2013 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei Naţionale, cu modificările și completările 

ulterioare, 

MINISTRUL EDUCAŢIEI NAȚIONALE 

emite prezentul ordin: 

 Art. I Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5219/2010 

privind recunoaşterea şi echivalarea rezultatelor obținute la examene cu recunoaștere 

internațională pentru certificarea competenţelor lingvistice în limbi străine şi la examene cu 

recunoaștere europeană pentru certificarea competenţelor digitale, cu probele de evaluare a 

competenţei lingvistice într-o limbă de circulaţie internaţională studiată pe parcursul 

învăţământului liceal, respectiv de evaluare a competenţelor digitale, din cadrul examenului 

de bacalaureat, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 701 din 20 octombrie 2010, se 

modifică după cum urmează: 

 1. Anexa 2, cuprinzând Lista examenelor cu recunoaștere internațională pentru 

certificarea competențelor lingvistice în limbi străine, care pot fi recunoscute și echivalate cu 

proba de evaluare a competențelor lingvistice într-o limbă de circulație internațională, 

studiată pe parcursul învățământului liceal, din cadrul examenului de bacalaureat, se 

modifică și se înlocuiește cu Anexa 1, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

 2. Anexa 3, cuprinzând Metodologia de recunoaștere și echivalare a rezultatelor 

obținute la examenele cu recunoaștere europeană pentru certificarea competențelor digitale 

cu proba de evaluare a competențelor digitale din cadrul examenului de bacalaureat, se 

modifică și se înlocuiește cu Anexa 2, care face parte integrantă din prezentul ordin. 



Art. II Recunoaşterea şi echivalarea rezultatelor obținute la examene cu recunoaștere 

internațională pentru certificarea competenţelor lingvistice în limbi străine şi la examene cu 

recunoaștere europeană pentru certificarea competenţelor digitale, cu probele de evaluare a 

competenţei lingvistice într-o limbă de circulaţie internaţională studiată pe parcursul 

învăţământului liceal, respectiv de evaluare a competenţelor digitale, din cadrul examenului 

de bacalaureat, se face în conformitate cu prevederile prezentului ordin începând cu sesiunile 

din anul 2014 ale examenului de bacalaureat.  

Art. III Direcţia Generală Educaţie și Învățare pe Tot Parcursul Vieții, Direcţia 

Generală Învăţământ în Limbile Minorităţilor, inspectoratele școlare și unitățile de învățământ 

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. IV Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

Ministru, 

 

Remus PRICOPIE 

 

 

 

Bucureşti 

Nr. 4932 

Data 29 august 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     SECRETAR DE STAT,                                                 SECRETAR DE STAT, 

Vasilica Ștefania DUMINICĂ                                         András György KIRÁLY 

  

 

 

 

 

SECRETAR GENERAL ADJUNCT, 

Gabriel Liviu ISPAS 

 

 

 

 

DIRECŢIA GENERALĂ JURIDIC 

 

 

DIRECTOR GENERAL, 

DIRECŢIA GENERALĂ BUGET- FINANŢE ȘI 

RESURSE UMANE 

DIRECTOR GENERAL, 

 

Lăcrămioara POP Mihai PĂUNICĂ 

 

 

 

 

 

DIRECŢIA GENERALĂ ÎNVĂŢĂMÂNT 

ÎN LIMBILE MINORITĂŢILOR 

DIRECTOR GENERAL, 

Domokos SZŐCS 

 

 

DIRECŢIA GENERALĂ  

EDUCAŢIE ŞI ÎNVĂŢARE PE TOT 

PARCURSUL VIEŢII 

DIRECTOR GENERAL, 

Liliana PREOTEASA 

 

 

 

 

 

 

AVIZ DE LEGALITATE, 

 

 

 

 

 


